NYA

BOTANISKA NOTISER

UTGIFNE AF

N:o 5.

M. J. ANDERSSON.

Maj 1849.

INNEHÅLL: I. ORIG. THEDENIUS: Obs. de enervibus Scand. speciebus gen. Andreææ. II. PHYTOGR. ÅNGSTRÖM: Poa sudetica, remota och hybrida. III. LITT. Herb. Norm. fasc. XII. PRITZEL: Thesaurus litt. Bot. IV. STRÖDDA UND.: Afledne Botanister.

I. Original-Afhandling.

Observationes de enervibus Scandinaviae speciebus generis Andreææ, quas exhibuit Canutus Fredericus Thedenius.

Necessitate illa, quæ studiis meis silentium, et mihi ipsi curam rei familiaris imposuit, si non funditus sublata, at certe imminuta, proximis his mensibus expromere potui ingentes illas muscorum hepaticarumque tamquam moles, quas mihi, æstate anni 1842 regiones patriæ alpinas pervestiganti, colligere contigit. Quod ad muscos attinet, alpicolæ primum Andreææ oculos animumque in se vertebant, quarum novam et, quod majus est, omnium sibi finitimarum maxime insignem speciem heic sum propositurus. Quam haud dubitanter quasi quandam signiferam alteri Andreearum cornu præfecerim; dum, ceteris speciebus ad alias pedetentim formas abeuntibus, *Andreæa nivalis* alterum ejusdem aciei cornu tenet.

Novam hanc speciem nomine insignire ausim Cel. Hartmanni, quem constat omnium, qui nunc quidem vivunt, Botanicorum optime de muscis hepaticisque Scandinaviae cognoscendis meritum esse, et cui præterea tantas ego gratias debedo, quantas numquam possim persolvere

Perspectanti mihi eum, quem supra dixi, museum et ceteras simul enerves species, quae peninsulam nostram incolunt, accuratius recognoscenti, illa species, quæ in omnibus fere australis mediæque Sueciae montibus sylvaticis et saxis umbrosioribus reperitur, et cui Ehrhartius, prope Holmiam et Upsaliam a se inventæ, jam anno 1781 nomen *Andreæam petrophilam* dixit, neque *A. alpina* neque *rupestris* rite vocari posse visa est; quamquam annos jam prope septuaginta, alterna hæc nomina usurpans, lœti et tranquille pene sub oculis nostris vixit et viguit. Nomen igitur diu aspernatum, quod Ehrhartius edidit, vulgari nostræ *Andreææ* restituere statui, dilucide, id quod spero, comprobaturus, *Ehrhartium*, quum *Andreæam petrophilam* describeret, speciem illam, quæ in locis nostræ patriæ depressis et sylvaticis habitat, ante oculos habuisse.

Porro mihi persuasi, nullam earum, quas intra Scandinaviam ipse collegi aut ab aliis collectas vidi, alpicolarum *Andreæarum* jure posse conjungi cum anglicana *A. alpina*, quam, cum ceteris comparandam, parvulae huic synopsi inseram. At in illa Herjedaliae regione, qua alpes surgunt altissime, aliam inveni *Andreæam*, quæ, tamquam in medio inter anglicanam *A. alpinam* et alpinas *A. petrophilæ* formas posita, tantopere tamen differt, ut peculiaris species sit proponenda, quam a forma foliorum *Andreæam obovatam* appellaverim. Principio quidem eam alterutri proxime cognatarum subiecere in animo erat; quum vero dubitarem, utri earum esset assignanda, atque ex usu scirem, quomodo subspecies saepè negliguntur, novam speciem non invitus institui, ut eam citius quam plurimi noseant et suo ipsorum examine recenseant.

Ut ostendam, quanta existat perturbatio, quum non nisi mancis descriptionibus minusve accuratis delineationibus Botanici nituntur, ea, quæ memoratu mihi maxime digna visa sunt, ex historia *Andreæarum* breviter enarrabo.

Dillenius, quod sciām, primus mentionem plantæ alienius hue pertinentis fecerit. In ejus »Historia Muscorum» (Oxonii 1741) occurunt tab. 75 figg. 39 et 40 duo musci, nominati »*Lichenastrum alpinum*», quorum ille prior *Andreææ alpinae* anglorum vulgo adnumeratus fuit, hic vero posterior nunc *A. petrophilam homomallam*, nunc, id quod veri est similius, *Andreæam Rothii* creditus est effingere.

Quas delineationes memorans Linnæus in »Specierum Plantarum Ed. 1.» (Holmiæ 1753) *Jungermanniam alpinam* et *rupestrem* suscepit sedemque illi »rupes Sueciæ et alpes Britanniæ», huic »rupes frigidas humentes Europæ» attribuit. Nihilo tamen secius in Flora Suecicæ Ed. 2 (Stockholmiæ 1755), *Jungermannia alpina* omissa, *Jungermanniam rupestrem* solam habet. Eodem modo, quum in »Specierum Plantarum Ed. 2» (Holmiæ 1762) de sede *J. alpinae* queritur, omissis illis: »rupes Sueciæ», haec sola: »alpes Britanniæ» servantur. Hinc apparet, Linnæum in primo opere non recte *Jungermanniam alpinam* inter suecanas plantas numerasse. Linnæum sequentes et Linnæana nomina usurpantes hi quoque botanice utramque speciem memorant: Weber in »Spicilegio Floræ Göttingensis» (Gothæ 1778), Roth in »Tentamine Floræ Germanicæ», Schrader in »Spicilegio Floræ Germanicæ» (Hannoveræ 1794), Anglorumque Lightfoot, Withering, Hudson, cet.

Parum ad has plantas, quippe quæ species intricati generis Jungermanniæ existimarentur, viri botanicen colentes attenderant; attamen ex quo tempore Ehrhartius (1778) evidentissimis rationibus solita sagacitate demonstraret, novum illud genus *Andreææ*, quod ex Linnæi *Jungermannia alpina* fecerat, tantopere ab omnibus muscorum cognitis generibus distare, ut, nisi ipsa natura violaretur, cum nullo eorum posset in unum contrudi, omnes fere, qui botanicen colerent, rem novam cognoscere maturarunt, quamquam Linnæus junior, quantum in eo fuit, ne divulgaretur, impedivit. Characteres vero generis *Andreææ* tam conspicui erant, ut nemo de iis falleretur. Alia ratio erat specierum; nam, id quod in generibus perquam naturalibus contingere solet, species tam finitimæ tamque habitu similes inter se erant, ut eas describere difficile esset. Dolendum erat, quod Ehrhartius non nisi unam speciem, *A. petrophilam*, nosset. Omnes enim illam Andreæam, quam in sua patria aut in suis herbariis invenirent, Ehrhartii *A. petrophilam* existimarunt; quod vero longe secius est. Potius credendum est, paucos exterorum hanc speciem invenisse aut omnino in manibus habuisse etsi plurimas ea Sueciæ rupes nigricantibus vestit tapetibus. Inde exstitit illa, quæ usque

ad nostram aetatem permansit, perturbatio; cui ipse quoque Ehrhartius materiam quodammodo praebuit, quum crederet, Linnæi *J. alpinam* suam esse *A. petrophilum*.

In Sturmii »Deutschlands Flora» (Nürnberg 1799) invenitur *A. petrophila* simul cum delineatione, quae tamen, maximam partem ex Dillenii Historia Muscorum exscripta, *Andreæam alpinam* effingit.

Tum exortus est Hedwigius, qui accuratius, quam umquam antea, muscos recognovit. Dispositiones ejus probabantur tamquam nulli errori obnoxiae; species autem Andreææ non contigit ei expedire. Error, quem in *A. rupestris* et *alpina* admisit, dubitationem, quæ numquam forsitan tolli poterit, de speciebus ejus attulit. Evidem crediderim, *Andreæam* ejus *rupestrem* eandem esse, quam Ehrhartius *A. petrophilam* vocat; quamquam delineatio tab. 7 ejus operis, qui inscribitur »Species Muscorum» (Lipsiæ 1801), tam male facta est, ut vix possit agnosciri, et synonyma, quæ ad *A. Rothii* sine dubio pertinent, perperam sunt allati. *Andreæa alpina* Hedw. in illo etiam, cuius titulum nuperrime scripsi, opere parum est perfecte descripta. Ne Hedwigium quidem ipsum existimasse suas se species habuisse cognitas, ut commonstrem, afferre mihi hoc liceat, Hedwigium Ehrhartii *A. petrophilam* neque omnino commemorare, neque, quo referenda sit, ostendere, etiamsi hæc una fuit ante eum nominata species generis Andreææ.

Quum identidem eveniat, ut *Andreæa petrophila* habeat superiora, immo nonnumquam omnia, folia homomalla, credibile est, Hedwigium ea re adductum esse ad illum errorem, ut ad suam *A. rupestrum* referret Dillenii fig. № 40, quæ folia habet plane homomalla, quamquam descriptio ad *A. Rothii* pertinet. Smithius in »Flora Britannica» (Londini 1804) præcipuum *Andreæa rupestris* characterem in foliis homomallis posuit, quæ tamen enervia esse expressis verbis in descriptione dixit. *Andreæam petrophilam* γ ante oculos habuit, quam in English Botany tab. 1277 (Londini 1804) haud male delineavit. Posteriores Botanici priorum species perperam cognoscere perseverarunt; quum vero præterea non dubium sit, quin aliquot scriptores *A. alpinam*, *obovatam* et *orthophyllas* *A. petrophilæ* formas confuderint, delegatos lectores velim,

ne longior sim, ad synonymiam illam, quam ordine quasi chronologico sub unaquaque specie studui perscribere. In recognitionibus meis instituendis mihi persuasi, et species hujus generis difficiles esse extricatu, et plures in regionibus Sueciæ alpinis reperiri formas, quæ aut species sint peculiares aut tamquam subspecies debeant referri; quum vero non satis magnam earum copiam collegisse mihi videor, describere eas supersedeo. Optandum denique mihi videtur, ut observationes, quas in lucem heic protuli, id saltem boni offerant, ut alii etiam animum ad species hujus generis accuratius cognoscendas advertant. His paucis obiter allatis, ad eruditos referto lectores, num liceat eas, quæ accuratius adhuc recognitæ sunt, Europæ species enerves generis Andreææ hoc ordine collocare.